XV. Ex quibus obliteres licet 1. Sepulcrum hoc Pseudoprophetarum non Mecca (qui error vulgaris etiam Berto in tabulis Geograph. adoptatus, quamvis alias recte turrim quadringentis columnis impositam describat) sed Medina extore, quæ alio nomine Medinat Alnabii i.e. civitas Propheta dicitur, eo quod illum exceperit Mecca profugum & jam quoque cadaver ejus teneat. 2. Consentire hoc testimonium in plerisque cum descriptione Gabrielis Sionita supra §. VI. relata. Ille dicebat superbum illi templum atque ingens perelegan- te architectura munificaque arte esse rectum, quod quotidie Ottomanno- rum sumptibus alio unoque principum donariis certatim splendideque augeatur ac illustretur. Et Ludov. de Barthema similis templi memi- nit. Ille intra hoc adspicium sacellum extare, sit, non perfecta quadra- tura venustissima testudine rectum. Hic turrim nominat quinque passuum latitudine in quadrum structam. Ille totam auro ac serica ueste rectam dicit atque cancellis undiquaque circumdatam. Hic pa- riter uestis sericea pretiosæ meminit & cancellorum extra quæ specta- tores consistant. Negat ille cadaver Muhammedis in ærem elatum, aut vi magnetis sursum aut alia arte elevatum, sed humi jacere affir- mat. Negat idem Barthema, sepulcrum subterraneum esse, nullam ibi umbram, ferream vel chalybeam ait, referiri, nec magnetem aut

montem intra quatuor milliarium circuitum extare asseverans. Con-
jicit *Sionita*, urnam forte vacuam esse. Nec aliud colligere licet ex il-
lis quæ *Barthema* de colloquio Ducis Carovanæ cum sacrificulo quo-
dam Muhammedano refert, hoc fatente, cum ille oblatis tribus du-
catorum millibus cuperet cadaver Muhammedis sibi ostendi, id sta-
tima ab obitu ejus angelorum ministerio in cœlos delatum, ubi nunc
Deo proximus sit. Narrat denique *Sionita*, quosdam tali insania
dementiaque captos fuisse, ut conspecto hoc sepulcro sibi sponte
oculos eruerint, ne quicquam mundanum deinceps viderent. Idem
Barthema narratio suggerit, in Duce illo Carovanæ qui, præter
tria ducatorum millia quæ offerebat, promitebat insuper, se passu-
rum ut oculi sibi eruerentur, postquam voti in conspicendo cadavere
compos esset factus.

XVI.3. Esse tamen etiam nonnulla in quibus discrepant hi autho-
res, & in utroque aliquid notari quod alter non habet. Notat *Sionita*
sepultum esse Muhammedem in tumulo Aaisæ uxoris. Hujus *Bar-
thema* non meminit, sed alios quosdam socios ejus & amicos, nomi-
natim *Halyn* & *Othmannum*, *Abubecrum* & *Homarum*, (quorum
duo postremi Soceri Muhammedis fuerunt) eodem tumulo conditos
dicit. Meminit ille templi indefinitè, quod sit superbum, ingens ac
perelegantis structuræ. Sed hic templum illud seu Moscheam exactè
describit, quod sit planè quadratum, centum passus in longitudinem,
octoginta in latitudinem patens. fornice teatum, duas januas habens,
& quadringentis columnis latericiis incumbens, in quo tria lampadum
millia ardeant. Ait *Sionita*, urnam esse lapideam, quæ Hagia
Monavat i.e. lapis lucidus dicatur, intra quam auro gemmisque ful-
gentem cadaver Muhammedis reconditum sit. Nihil horum *Barthema*
& *Ulopius*. Vult *Sionita*, eandem urnam ferreis cancellis auratis cir-
cumdatam. At *Barthema* cancellos cupreos esse affirmat. Nil ali
porrò *Sionita* de aditu hujus facelli vel turris. Ast *Barthema* ad si-
nistram ostiolum esse dicit, per quod aditus pateat, illique junctum
aliud ubi ad unum latus viginti, ad alterum viginti quinque sint libri
compacti admodum pretiosè, qui vitam & leges Muhammedis ac so-
ciorum contineant. Tandem quoque *Sionita* existimat, Moslemani-
nos post à Meccare ditum invisere hoc templum. Ex *Barthema* au-
tem colligitus, id non esse perpetuum, cum ipse prius Medinam,
post

pōst Meccam venerit. Imō situm locorum spectanti evidens est, ex Syriā & Damasco venientibus semper prius adeundam esse Medinam antequam Meccam petant.

XVII. 4. Fabulam de *Abubero* adeò crassam, ut omni probabilitate careat, nempe veniente hunc Romanū spe Cardinalitati dignitatis impetrandæ, quæ decollarit. Dici non potest quām hæc fabula sit absurdā. Si Abubecer fuisset Christianus, tamen nil in hāc narratione esset verisimilitudinis. Jam verò, militem Arabem, & juratum Christianorum hostem, qui forte ne quidem nomen unquam audivit Cardinalis, vel voluisse, vel potuisse adspicere ad talem gradum, adeo ridiculum est ut nil possit magis.

XVIII. 5. Fraudem insignem sacrificiorum Muhammedanorum in fingendis miraculis, qui cùm ignem ipsi excitassent in fastigio turris, persuadere volebant fulgorem aliquem ex sepulcro Muhammedis surgere. Id enim potius credo, quām esse ibi columnam quandam aut turrim quæ contind ardeat, uti colligi posset ex schemate quod *Surius* l.c. habet. Non tamen quid novi aut miri, fulgorem hujusmodi in sepulchris observari. Ita enim de Sepulcro Esra Sribz & Sacerdotis, quod ad fluvium Samuram in aditu Persiæ esse dicitur, refert Rabbi *Yehuda Charissus* in suo elegantissimo *Tach-Kemoni* cap. 35. quod postquam id esset pastori cuidam in somnio detectum, addito miraculo redditi in altero oculo visus, atque sic in loco designato fodiendo inventa esset arca ferrea, cuius inscriptio, legente Judæo, Esra eam esse indicabat, hæc ab incolis loco commodo fuerit deposita: וְמִאָוֶר עַתָּה וְעַלָּה עַל קְבּוֹרָ בְּקַצְתָּרָה הַלְּילוֹת אָוֶר מִבְּקֻעָ אֲפִילּוֹת' Et exinde (addit) ac hucusque certis noctibus supra sepulcrum ejus ascendit lux tenebras discutiens. Quam & sibi visam fuisse in sequentibus confirmat, & ceu miraculosam defendit, occurrendo objectionibus, quod non sit ab igne accenso. כי אוֹרוֹת הַאֲשָׁר הוּא אֲרוֹמָה וְאוֹרוֹת הַכְּבוֹד בָּרָה כְּחֹמָה Nam (inquit) fulgor ignis ruber est: at fulgor gloria purus ad instar Solis. Quod etiam non sit à peculiari terræ, quæ sulphure & bitumine abundet, constitutione. בעבור כי עשן השחרות סבב אורתו ואין לו אור מוחיר ולא נונה וך ובחרור זו את האורה זכה וכרכה והוא בחשך מאירה יומין ושמאן מקרת ועולה ווורחת ולחב הגפרית עולה בכברות ושפנות B 3

וְשָׁפְלֹת וְאֶרְכָּבָה עַוֵּלה בְּמִחוֹרָה וְקָלוֹת Nam (ait) flama sulphurea ascendentis nigredo non potest abscondi, eo quod fumus quidam ater fulgorem ejus ambiat: neque in eadem fulgor lucidus aut splendor purus & illustris observetur, cum conira hac lux sit pura & munda, etiam tenebras illuminans, dextrorsum ac sinistrorsum se diffundens, ascendens & descendens. Ascendere autem etiam flammam sulphuream sed ut gravitate quadam humilis maneat. Fulgorum vero gloria celeritate & levitate singulari sursum ferri.

XIX. Magno ergo consensu fabula ista de loculo Muhammedis vi quadam magneticā in aère librato refellitur. Quam & Vartemannum quandam rejecisse Cl. Hornius in introduct. ad Geographiam antiquam testatur, sic lcribens de Muhammede: Sepulus est, non, ut vulgo creditur, Meccæ sed Medinæ. Omitto nunc quæ de ferreo loculo & magnete tradunt; sunt enim plusquam anilia, & dudum à Vartmanno rejecta. Sed quoniam omnia falsum aliquid habet ex vero, originem hujus fabulæ indagemus. Fieri enim vix potuit, ut Mecca pro Medina latè adeo sparsâ traditione supponeretur, & res adeo incredibilis de arcâ in aère suspensa crederetur, nisi quid lapidis fuisset ibi observatum, cui cea magneti, vis aliqua ab hominibus superstitionis & credulitatis esset tributa.

XX. Et quidem initio non placet Radzivillii conjectura supra §. VII. relata ex ore ipsorum Turcarum, qui à Mecha erant reversi. Prout enim rectè negârunt, sepulcrum hoc isthic esse; ita minus feliciter tradiderunt & opinati sunt: Sepulchri mausoleum altius elevatum, columnis non adeo crassis sustentari: cumque conclave illud, angustum & obscurum sit, nec aliud lumen quam lampadum admittat; eis qui à longe prospettant, pensilem tumbam videri: sed qui propius accesserit, facile animadvertere, illam columnis impositam. Nam ex istis quæ antea relata patet, templum illud Medinense quidem quadrangulis columnis impositum, non tamen sacellum seu turrum in quo ipsum sepulcrum. Præterea, hoc sepulcrum non altius elevatum, sed humili conspici ac subterraneum esse. Denique etiam si sacellum istud augustum & obscurum sit, cancellos tamen habere per quos prospectus in sepulcrum pateat, atque, ipsum templum tribus lampadum milibus illuminari. Quomodo ergo jam fieri potuit, ut à longe prospectibus pensilem tumbam videretur, propius autem accedens facile animadverteret illam columnis impositam?

XXI.

XXI. Mihi autem potius videtur, i. Cùm illa solennis Turcas
eum peregrinatio annua, quâ Meccam simul & Medinam visitare
solent plerique, magis hieret Mecca gratiâ quâ Medina, ad Caabam ibidem seu oratorium sacrum circummeundum, bibendum ex puto Zamzam, osculandum lapidem Brastan, & lapillos titu idololatri-
co septies jaciendos; illi etiam qui ex Ægypto & India commeabant
forte non irent Medinam, adeoque peregrinatio hac à sola Mecca
appellaretur Meccana; nec tamen deessent, qui ex hac peregrina-
tione reversi utrâque urbe lustrata, quædam de Mophamedis se-
pulcro narrarent: hinc factum, ut primò creditum sit sepulcrum illud
quodque Meccæ extare.

XXII. Prælertim quoniam 2. audiebant de sepulcro quodam
sacro, nempe Ismaelis, quod in templo Meccano pariter visitabant
religiosè. De quo ita Sharifol' Edrisi Arabs in descriptione Meccæ
apud Cl. Pocock Not. ad specim. Hist. Arab. pag. 126. Et juxta funda-
mentum hujus partis (de partibus templi Meceani loquitur) locus est
inclusus, circularis longitudine 50. cubitorum, in quo est lapis albus, qui
Ismaëlis filii Abrahæi sepulcrum perhibetur. Nihil enim facilius fuit
quâm hoc cum sepulcro Mophamedis confandere.

XXIII. Sed accessit imprimitis 3. varia tum de *lapidibus sacris*
Caaba i.e. oratori⁹ sacri Meccani, relatio, tum de hoc ipso oratorio,
qua confusa inter se & aucta conjecturis, tandem fabulam illam pe-
perisse videntur. Quod ut eo melius pateat, sunt ista prius paulò cla-
rius ex Arabum monumentis & traditionibus enarranda, quas stu-
diosè collectas exhibuit potissimum Cl. Pocockius in modo citatis Noe-
tis ad specim. Historia Arabum, seu excerptum quoddam ex Historia
Dynastiarum Abulfaragii, quam postmodum integrum edidit.

XXIV. Inde ergo discimus (pag. 125. 126.) in medio Meccæ esse
oratorium magnum quod *Alharam* (sc. Asylum seu locus interdi-
ctus, vel sacer) aut etiam (uti pag. 116.) *Almesjad alharam* seu adora-
torium sacrum vocatur. Hoc te&caret, atque instar septi spatiū
intermedium ambit, & columnis 448. constat ac portas 38. habet.
In hujus autem oratori⁹ medio est *Alcaabah* seu domus alia te&c
opera, id nominis habens vel ab eminentia, quia quicquid excelsum
est Arabibus כָּבֵד *Caab* dicitur, (p. 114.) vel לְתַכְעִיבָה *Leta'ibeha*,
quod formæ sit quadrata, כָּבֵד quadratum facere. Longitudo ejus
versus

versus orientem & occidentem est 24. cubitorum, versus septentrionem autem & meridiem 23. altitudo vero 27. cubitorum pag. 126. Hanc Barthema Itinerar. cap. 6. turrim quadratam vocat, cuius extrema quinque aut sex passibus distent, operata veste sericâ quatuor ulnorum latitudine, intra quam aditus per ostium pateat altitudinis statuta humana, ad cuius utrumque latus interius vas quædam locata sint, quæ dicant balsamo plena & solùm in die Pentecostes ostenduntur. Incolas autem assertere, esse hoc balsamum partem thesauri Sultani Meccani. Esse autem etiam ad quatuor latera hujus turris cancellos virginis ferreis subtilissimis constantes, quibus lux excipiatur.

XXV. Hujus vero statuendæ rationem hanc ex Sharistanio affert Pocock. p. 115. Quod sc. cum Adamus, Paradyso pulsus, a Deo peccaret, ut sibi domus ad similitudinem ejus quam in celo viderat statuendæ copia concederetur, ad quam preces suas dirigeret, & quam cultus gratiâ circumiret, ut cœlestem illam Angeli & spiritus ambiant, Deus lucis quasi aulæ formâ domus demiserit, ad quam inter orandum faciem converteret, eamque circumiret. Mortuo Adamo Sethum ipsius filium ejusdem formæ domum è lapidibus & luto fabricâ: quam cum dejecisset diluvii vis, Abramum cum filio Ismaele, Dei mandato aliam ejus loco & forma condidisse, locum monstrante סְכִינָה Schechinah, quomodo signum visibile præsentiaz divinaz solent vocare. Eandem cum ad ruinam vergeret, ab aliis atque aliis subinde restitutam ac renovatam, post Muhammedem natum a Koraishitis, deinde ab Ebnzobair, atq; ea demum quâ nunc est formâ ab Hejazo, anno Hegira 74. Hæc de Caaba illa Arabes, in quibus evidens satis detorsio illorum quæ Gen. XXII. 3. Exod. XXV. 9. 40. & XXVI. 30. leguntur, prælestim cum templum Hierosolymitanum in illo monte Morijah fuerit extructum, Muhammedani illam quoque suam Caabam tapetibus sericis tegant, & post peracta in templo Meccano sacra, tot ovium & vervecum mactatione, Abramum, arietem loco filii mactantem, imitantur, nec aliunde quam ex fabulosâ quadam de ligatione Isaaci narratione originem hæc usus lapillorum in vallem Mena (qui & ipse ex ritibus istius peregrinationis religiosa est) arcessant, ut Pocock. p. 315. tradit. Confer Job. An-dream, Confus. Sect. Mahomed. cap. 1.

XXVI. Jam

46(17)
XXVI. Jam quod lapides sacros istius templi Meccani attingeret
tres indicat esse sacerdos laudatus Cl. Pocockius. Primus est *lapis niger*,
quem Arabes *Albasvad* vocant, de quo is p. 114. & seq. Hic
muro Caaba est infixus & επαρχάρ dicitur *Euthymio Zigabeno* in
Saracenicisi. *elapis benedictionis*; interprete *Pocockio*: qui *Joh. An-*
drea l.o. est lapis beatus & petra felix, male vero *Bachtam* vocatur à
Filesoaco Selecl. lib. I. cap. 13. Hunc fabulantur è pretiosis Paradyssi lapi-
dibus cum Adamo in terram demissum, ac postea diluvii tempore
rursus in cœlum sublatum, vel alibi repositum, ac demum ædificanti
templum Abrahamo ab angelo Gabriele reportatum esse. Hunc
aquis innatare volunt, & eo tanquam certissimâ notâ agnitus, cùm à
Karmatianis ablatus, post annos 22. demum redditus esset. Hunc os-
culantur religiosè, sic ut osculantum anhelitu & contactu niger eva-
serit cùm ante candore plusquam lacteo esset.

XXVII. Alter est in quo vestigia pedum Abrahami impressa,
cùm vel illi inter ædificandum Caabam insisteret, ut innuit *Abulfeda*,
vel dum ipsi caput, Ismaelis, quem vitum venerat, uxor lavaret, ut
alii. Unde illi nomen, אַנְבָּרָהִים Makam Abraham, Lo-
eus sc. *Abrahami* seu quo stetit Abraham. Hic arcæ ferreæ est inclu-
sus & (fatente *Pocockio*) potius ille quem *Euthymius Brachian* vocat,
cùm velit *Euthymius* idem, ideo illum magni fieri à Muhammedanis
quod Abraham super eo cum *Hagare* coierit, vel ad ipsum alligaverit
camelum cùm *Isaacum* immolatus esset, & dicat, eum in medio
στήνεται εὐχῆς jacere, quod de lapide nigro dici non potest qui muro
infixus, ut dictum.

XXVIII. Tertius est, de quo ita idem Cl. Pocock p. 122. Alius est
& *lapis*, qui quo in honore apud Arabes *Idolorum cultores* olim fuerit, in-
certum. Jam vero pro Ismaelis sepulchro habetur. Meminit ejus na-
bilis author *Sharefol Edrisi* &c. Hic vero mihi licet à Viro celeber-
timo & harum rerum peritissimo, circa notam temeritatis aut arro-
gantie, modestè dissentire, cuius eximia humanitati tum alia, tum ex-
cerpta ex libro *Tachkemoni* supra citato §. XVIII. (cujus ille gemi-
num exemplar, MSptum & Constantinopoli impressum, lubens
visibus meis, cùm ipsi Oxonii adesse, concessit) fero accepta. Exi-
stimo enim, hunc lapidem à priori, qui *Makam Abraham* dicitur,
non differre. Id mihi sequentia persuadent, quæ ipse met in illis sa-
pius

pius laudatis *Notis suis tradit.* 1. Quod Scharifol Edrisi (cujus accuratam Meccæ descriptionem, solum propter mentionem hujus lapidis injectam, exhibet) duorum tantum lapidum templi Meccani mentionerit, quorum unus est *lapis niger*, de quo §. XXVI. alter *lapis albus*, qui in loco ubi Ismaelis sepulcrum, ut jam antea §. XXI. notatum. An enim probabile, hunc authorem, qui cæcera tam accurate exsequitur, omissurum fuisse mentionem lapidis *Makam Abrabim*, si lapidem album in sepulcro Ismaelis ab eo distinguere voleisset?

XXIX. 2. Quod hic lapis albus extra Caabam quidem sit, ita tamen fundamentis ejus vicinus, ut aqua quæ superiori tecto Caabæ extra domum per ὑδροχόη lignearum effunditur, decidat in istum lapidem qui pro sepulcro Ismaelis habetur eodem Scharifol Edrisi teste p. 126. Jam cum Caaba in medio oratorii *Alharam* sit, ut supra §. XXIV. notatum, etiam hic lapis albus in medio ejus jacebit. Quo argumento cum V. Cl. lapidem *Brasian Euthymii* eundem censeat cum lapide *Makam Abrabim*, supra §. XXVII. licebit mihi eodem uti, ad ostendendum, nec lapidem album, de quo quæstio est, ab eodem lapide *Makam Abrabim* differre.

XXX. 3. Scrupulum injicit, quo sensu *Ahmed Ebn Jusef* testis oculatus dicat pag. 121. se positam sibi in isto lapide *Makam Abrabim* aquam putei Zamzam bibisse. Quomodo enim id fieri potuit, cum teste *Barthema* cap. 6. hic puteus septuaginta cubites profundus & peculiari ædricula rectus, decem aut duodecim passibus à Caaba distet, ex quo sex aut octo viri adstantes non solum aquam pro peregrinis hauriunt bibendam & asportandam, si lubeat, ut *Sionita* cap. 7. sed eadem maxime persundunt tergo ad puteum reclinantes peregrinos & clamantes: BIZMILEY ERACHMAN ERACHIM STOFORLA ALADIN. i.e. In nomine Dei miseratoris misericordis remitte mihi peccata, ut *Barthema* l.c. narrat. An ergo lapis iste *Makam Abrabim* in orificio putei Zamzam positus? Aut dicendum, haustam ex puteo aquam istu lapidi impositam fuisse? Num veneratio lapidis id permisit qui areæ ferreæ inclusus? Ego id intelligo de aquâ quæ ex superiori tecto Caabæ in lapidem sepulchralēm Ismaelis decidit, ut supra §. XXIX. notatum, quam putei Zamzam dici nil vetat, cum inde possit esse derivata. Adeoque hinc novum mihi argumentum nascitur, utrumque lapidem eundem esse.

XXXI.

XXXI. Nam 4. id ipsum quod lapis *Makam Abraham* arcæ ferreæ inclusus humi jacet & aquâ irrigatur, magis lapidi sepulrali quam alteri alicui convenit, præsertim cum de eodem non solum Ahmed Ebn Juseph testetur, vestigium quod in eo appetet, esse quasi caput super pasta effigiatum, sed & Euthymius l.c. si quis accurate speget, conspici in eo in γλυφίδᾳ οὐλόποιης, sculptam capite effigiem, quam ille caput Veneris dicit, ad stipulante Seldeno, Venerem in hoc lapide etiam nūm coli à Muhammedanis, quem vide de *Dīs Syriis* lib. 2. cap. 4. Venerem autem seu Astarten, Uraniam & Deam Syriae significasse Lunam, atque assumpto capite taurino, fronte curvatos imitatae ignes Luna que speciem præse tulisse, prius eundem Clar. Seldenum l. 2. c. 2. etiam Celeb. *Vossius de Orig. Idolol.* lib. 2. c. 21. demon- strat. Cui addi potest, lapidem sepulcri Ismaëlis dici *lapidem album*, adeoque etiam hoc nomine quadrare ut sit idem cum illo qui Venerem refert, quoniam hujus idola ex lapide candido fiebant, ut patet ex illo quod apud Hermioneenses fuit magnitudine & opere insigni, prout *Pausanias in Corinthiacis* refert.

XXXII. Quicquid vero sit tandem de identitate duorum istorum lapidum (nihil enim in re obscurâ pronuncio, sed conjecturas solum meas affero) saltem aut omnia me fallunt, aut invenimus lunam illam argenteam, quam ferreo circulo cinctam, vi magneticâ, inter murum (cui magnes tres digitos crassus & duos pedes cum dimidio in quadratum latus, versus latus septentrionale, quatuor retinaculis argenteis insertus,) & sepulcrum Muhammedis, pendulam teneri, idque sic ut luna illa è regione istius magnetis distantia pedis unius pendeat, supra §. V. vidimus *Surium* ex relatione Turcarum narrantem. Gradum etiam promovimus ad originem fabulæ detegendam.

XXXIII. Nam lapis ille, quem *Surius* magnetem dicit & muro inseratum, est lapis niger, de quo §. XXVI. cui magnes colore non absimilis. Luna vero argentea, quam , ait, è regione ejus pendere ferreo circulo cinctam, est lapis alter *Makam Abraham*, de quo §. XXVII. quem Ahmed Ebn Juseph οὐλόποιης dicit arcæ ferreæ inclusum, in quo caput Veneris expressum Luna corniculata, ut §. XXXI. indicatum. Jam si hic lapis in medio οὐρανοῦ jacens, intra Caabam recipitur perinde ac lapis niger, proprius ad narrationem *Surii* acceditur, qui lunam suam distantia unius solum pedis è regione lapidis muro

infixi locat. Si verò extra Caabam sit, cuius extrema solum quinq;
aut sex passibus distant, teste Barthema supra §. XXIV. situ tamen vi-
cinos erit lapidi nigro quem pro magnetè Surius habet, si idem lapis
effigiem Veneris habens non differat à lapide qui sepulcro Ismaëlis
incumbit, ut supra aliquot rationibus conatus sum probare. Nam la-
pis niger est insertus angulo lateris orientalis, qui portæ vicinus per
quam introitus in Caabam patet. Lapis verò albus, qui prosepulcro
Ismaëlis habetur, est juxta fundamentum lateris meridionalis, prout
utrumque Sharifol' Edrisi p. 126. testatur. Quod si autem hic arca
ferrea inclusus imaginem Veneris seu Lunæ habet atque forsitan in
sepulcro eminet, num dubitabimus, sepulcrum Ismaëlis cum sepulcro
Muhammedis, lapidem Lunæ effigiem exhibentem & arca ferrea
inclusum cum Luna quadam argentea ferreo circulo cincta, lapidem
denique colorem magneti non absimilem cum magnete, confulum,
atq; ita, adjectis istis quaæ de effigie Caabe primò cælitus demissâ ac in
aëre pendulâ, lucis aulâ formam domini Adamo exhibentibus, su-
pra §. XXV. quin de illo ipso lapide nunc descendente nunc ascen-
dente in cælum §. XXVI. fabulabantur, tandem repertos somniorum
architectos, qui loculum Muhammedis, quem Meccæ sepultum pu-
tabant, tollerent in altum, atque inter duos istos lapides, nigrum &
album, ceu in aëre pendulum locarent?

XXXIV. Verum de illa fabula plus latet. Restat, ut ad detegendam
ejus absurditatem, quædam de vi magneticâ ex hypothesi dispu-
temus: an nempe fieri posuerit, ut arca eammodi ferrea, Muhammedis
cadaver continens, in aëre pendula haberet? Affirmant Job. Baptista
Porta Neopolitanus, Magia Nat. lib. 7. c. 27. & Nic. Cabus Jesuita
Ferrariensis Magnetica Philosoph. lib. 4. c. 18. Ille timidius. Ferrum (in-
quit) in aëre pendulum sine alio magnetis contactu, nec ab inferiori par-
te ligatum: diu multumque laboravimus facere, unde fieri posse ferè
impossibile judicamus nunc. Et quibusdam interjectis, quasi senten-
tiam mutans: Quod Mahometi arca etiam in templi fornici bus pen-
dere falso est. Petrus Pellegrinus dicit alio opere docuisse, quomodo
id fieri possit, sed opus nusquam est. Cur mihi difficillimum videatur,
inferius dicimus. Nunc autem fieri posse dicimus. Hic verò audaciū.
Lemma capitum est: Potest ferrum suspendi inter duos magnetes; ae-
proinde posset esse verum ex doctrina magnetica, quod dicitur de arca
Maho-

Mahometis, nisi aliunde constet esse falsum: In ipsius autem capit^{is}
exordio sic loquitur & rem proponit: Fertur (de rei enim veritate
nunc non dispuo: sunt enim qui dicant meram esse fabulam & se ocul-
atos testes profiteantur) fertur, inquam, corpus Mahometis Pseudopro-
pheta ad miraculum fingendum, possum fuisse à suis sectatoribus in-
arca ferrea, deinde extractum cubiculum circumquaque magnete ve-
stium, in cuius medio pendeat hac arca nullo sustentata vinculo, sed so-
lum magnetico librata vigore. Quia igitur aliqui non solum de veri-
tate hujus rei, sed etiam an fieri possit, dubitarunt; ideo hic PRO-
NUNTIO, rem potuisse fieri; quicquid sit de facto: Et dico posse fer-
rum medium inter duos magnetes suspensi ita, ut ad nullum accedat, sed
dum aquā vi trahitur, ab utroq^z detineatur in aere libratum.

XXXV. Mihi id haud veritabile videtur ob sequentes rationes.
1. Cūm præcipua ratio magneticarum operationum & proprieta-
tum, in quantum hactenus clare exposita, intrinsecè dependeat à cer-
ta quadam figura & dispositione partium remosarum, ex quibus
magnes, ferrum & chalybs potissimum constant, atque quorundam
meatum in istis excavatione, secundūm quam apta sunt hæc corpora
ut recipiant influxum quarundam particularum ætherearum oblon-
garum ac striatarum, quæ per polos mundi ferri supponuntur suo-
que per istos meatus transitu magis aut minus agitato, prout meatus
istos magis aut minus liberos ac patentes inveniunt, non solum ista
corpora versus polos convertunt sed & motu suo circulari efficiunt
ut intra spharam activitatis ad se invicem accedant, à quo influxu ope-
rations istæ extrinsecè dependent: haud possibile esset, non impe-
diri istum influxum, si magnes pavimento, parieti aut muro insertus
in statu quodam violento constitueretur.

XXXVI. 2. Pariter certum, impeditum iri istum influxum per
cadaver in arca ferrea repositum, dum particulæ striatæ (quas vocant)
transiendo per meatus ferri in ista arcâ, simul transibunt per cadaver
in ista repositum, in quo dum non inveniunt meatus aptos motui
suo & agitationi, agitabuntur irregulariter & inæqualiter, atque hinc
impossibile erit talem arcam in medio pendulam sustineri, cūm id
ipsum ab æ qualitate istius influxu (quem alii per modum attractionis
conciipiunt) potissimum debeat dependere.

XXXVII. 3. Cūm non quivis magnes quocunque pondus su-
stineat

stineat, plus possit magnes armatus quam nudus, quis dabit nobis magnetem adeo validum, ut arcum ferream cadaver humanum continentem possit sustinere? Imò quis dabit duos magnetes per omnia et quales, ad tantam molem in medio sustinendam, ut ad neutrum accedat? Quo experimendo vires magnetis explorabimus, ut de istis effecte constet, si vel illas velutius in qualitate quadam occulta, quam facultatem attractricem nominant, locare? Fateor conatum esse Portam ostendere lib. 7. Mag. nat. c. 19. quomodo magnetis trahens vis ad libram expendi possit. Sed experimentum illud fundamento carere ac fallere, mihi persuasissimum est.

XXXVIII. Denique 4. cum vis magnetica argeatur & immunitur, & nihil sit quod motum ac influxum particularum istarum et therearum possit reddere et qualem, ut non uno tempore magis, alio minus affluant, quomodo fieri poterit, ut perpetuo eadem celeritate ac copia tranleant per magnetem unum quam tranleunt per magnetem oppositum, simulque eodem modo per omnia in meatibus arcæ ferre et excipientur, quæ tamen supponenda sunt ut talis arcæ ferre et libratio in aere possibilis reddatur? Sanè haec ipsa consideratio Cabeam impolit, ut libi contradicens, vel saltem in eodem capite sententiam mutans, denique sic de hoc problemate statueret. Potuisse etiam arca ferrea fieri & in cubiculo magnetæ lapide parietato ita disponi in medio aere, ut penderet, restarent ut arbitror non durasset in illo statu, nisi fortasse clauso cubiculo, nulla in eo motus fieret: ex quo libet enim motu concursus ad unam partem factus esset, imo plurimi subjunctione accidentibus status ille. Unde magneticum illud miraculum statim cessasset. quare absolute in rebus physicis & positivis accidentibus concurrentibus illud esse non potest. Ergo nec antea debuisset, rem potuisse fieri tantâ gravitate pronunciare, quam absolute esse non posse, hic agnoscit.

XXXIX. Expendamus verò etiam rationes, quibus & Porta, & Cabæ, nituntur, ut istam possibilitatem ostendant. Porta quidem statim controversia mutat, dum supponit tradi, Mahometi arcum in templi fornicibus pendere, qua jam alia quaestio est, cuius affirmativa, ut fateor, non tot difficultatibus laborat, negativa tamen verior; & non obstat r. Quod objicit ex Plinio l. 34. c. 14. de Dinocrate architecتو, qui Aſinoes templum concamerare inchoayerat ex magna-

te,

te, ut in eo simulachrum ejus è ferro pendere in aëre videretur. Et de templo *Serapidis* Alexandrino, in cuius fornicibus magnes sit fixus, ænam pendulam statuam tenens, ut quæ ferrum haberet in capite. Nam *Dinocrates* morte præventus, quod, inchoaverat non perfecit. Unde minime ex conatu probatur, opus fuisse successurum. Statua vero pendula in templo *Serapidis* si unquam fuit, quod inde finitè Græcorum traditione non satis probatur, proculdubio cohæsit magneti, quæ ratione posse aliquid pendulum fieri, non nego, præterim cum moles istius statuæ non exprimatur.

XL. Not. etiam obest 2. ratio *Porta* ab experimento desumpta. Fieri (182 quicq.) posse dicimus, quia nos jam fecimus, à superiori parte in aëre suspensum invisibili nexus tenere, dummodo ab inferiori parte tenui filo cogatur ne sursum ascendat, & dum hærere superiori lapidi aspirat, unde in aëre suspensum nutans & tremens videbitur. Siquidem quid illud fuerit quod ita suspenderit, non exprimit. Forte acicula fuit, ut ex filo cogente ne ascendat colligitur. Quid vero hæc ad arcam *Mohammedis*? Neque indicat, quamdiu illa suspensio duraret, ut suspensum non conjungeretur magneti. Spectacula talia ludicra plerumque momentanea sunt. Nos vero de suspensione stabili & perpetua quaerimus.

XLI. Hanc 3. Cabens ineptè probat simili ab eo desumpto quod funibus in diversa trahitur. *Hoc* (ait) primùm quidem naturis rerum adeo consentaneum est, ut nullam novam ostentet difficultatem; dum enim duo ad se corpus aliquod trahunt funibus alligatum, si vires trahentium sint aquales, neuter illorum victoriam reportat, sed illis funibus suspensum in aëre detinetur corpus. Quod de funibus sensis, hoc de magneticâ vi cogita arcana nodis ad se ferrum trahentie. Utique inter funes & nodos arcana magnetis magna est differentia. Ostensum etiam supra, conjunctionem ferri cum magnete non fieri per tractionem, & impossibile quoque esse, constitui ferrum, nedum arcam ferream, inter duos magnetes, ut ad neutrum accedat.

XLII. Nam 4. quod præter experimentum *Porta* (de quo §. XL.) aliud objicit suum, non plus evincit. Constitui (inquit) mihi duos hinc inde magnetes distantes ab invicem spacio quator digitorum; dum acum degitis levissimè apprehensam medium posui, ut motu tractionis sensu perciperem. Ubi vero sensiebam ab altero illorum trahi

ACUM

acum ad alterum oppositum magnetem accedebam, & obstinata labore tandem evici, ut medium virtutis invenirem, ibique relicta stetit acus in medio aere pendula & mansit ibi spatio fere, quo quatuor hexametri versus pronuntiarentur. Dum autem assingo, ut ad spectaculum eodem alios, ex motu, ut puto aeris, accessit acus ad alterum ilorum magnetem illaque adhaesit. Ergo non solum metaphysice seu mathematice loquendo, sed etiam physica actione potest constitui ferrum inter duos magnetes ita libratum, ut ad neutrum accedat, sed in libero aere debeat. Testor me id fecisse. Siquidem non de acu, sed de arca, nobis quæstio est, non de luspensione momentanea in accessu magis lento, sed de perpetua. Sensit ipse Cabem, se non probasse quod probandum erat, & conclusionem subjecit supra §. XXXVII. relatam, que confessione ingenua herbam porrigit, & id in quo demonstrando se adeo torquet, absolute impossibile esse facetur.

XLIII. Quod addam non habeo præter illud Lactantii monistum, quo ut rectè gentilium stuporem in retinendis majorum institutis perstringit, dum ictis nullo discrimine veri aut falsi totâ traditionis reverentia adhærebant, sic & rectè ad liberam veritatis inquisitionem excitat ingenia, vel hoc ipso quod sapere, id est, veritatem querere, etiam minoribus si concessum, ita scribens lib. 2. de orig. erroris cap. 8. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut & inaudita investigare possent, & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt: quasi omnibus equaliter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquam lux & claritas solis, quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cum sapere, id est veritatem querere omnibus sit innatum: sapientiam sibi admittunt, qui sine ullo judicio inventa majorum probant & ab aliis pecundum more ducuntur. Sed hoc eos fallit, quod majorum nomine posso, non putant fieri posse, ut aut ipsis plus sapiant, quia minores vocantur: aut illi despuerint, quia maiores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum, ut quomodo illi qui falsa invenerant, posteris tradiderunt; sic nos qui verum invenimus, posteris meliora tradamus.

COROLLARIA.

I.

Haud convenienter Logicae primus in Philosophia locus assignatur.

II.

Echeneidem vel Remoram, exiguum genus piscium, (quorundam opinione idem cum eo quod Germanice Eine Prickle) naves secundo vento progradientes, aut vi tempestatis fluctuantes, remorare, & quasi immobiles tenere posse, incredibile videtur.

III.

Magnetem non per attractionem, sed circumulsionem agere, quod & ipse etiam Plato novit, verum est.

IV.

Nullus in universa rerum natura motus, praeter motum localem invenitur.

V.

Q. An Lupanaria, ut pudica fœmina incorruptæ maneat, sint toleranda? Neg.

VI.

Dari Spectra, & Sacra & profana testantur Historiae.

bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

D

vii. Q.

sc(26)
-

VII.

Q. An iuxta Plebis superstitionem festo Pascha-
tos Sol subsiliat? Neg.

VIII.

Omnis sensus, quos vocant externos, commicat ad
Tactum possunt referri.

IX.

Fabulosum Experientiae contrarium est, Ma-
gnetem, praesente ad amante, non conjungi cum
ferro.

X.

Q. An Monachi Carthusiani, quod a carnibus
abstineant continuò piscibus vicitent, possint
dic temperantes? Neg.

XI.

Rarefactio optimè per particularum aliis materiae
interpositionem explicatur.

XII.

Prodigalitas, Avaritiae adhuc est anteponenda.